Itajaí, relativas ao exercício de 2024.

A Instrução da Diretoria de Contas de Governo (DGO) constatou a regularidade das

demonstrações contábeis e o cumprimento dos principais limites constitucionais e legais.

O Município apresentou superávit orçamentário de R$ 33.688.871,98. (trinta e três

milhões e seiscentos e oitenta e oito mil e oitocentos e setenta e um reais e noventa e oito

centavos) e superávit financeiro de R$ 157.634.206,94 (cento e cinquenta e sete milhões e

seiscentos e trinta e quatro mil e duzentos e seis reais e noventa e quatro centavos). Assim,

o  Município  demonstra  uma  capacidade  de  solvência  de  curto  prazo,  com  índice  de

solvência geral de 0,97 e com quociente de situação financeira de 1,67, ambos indicando

equilíbrio, embora inferiores aos padrões ideais.

[...]

Parlamentares,  nos  valores  de  R$  100.000,00 (maio/2024)  e  de  R$  4.800.000,00

(junho/2024), totalizando  R$ 4.900.000,00, em afronta à Tabela de Destinação da Receita

Pública e ao art. 85 da Lei n. 4.320/1964;

(iii) contabilização inadequada  de Emenda Parlamentar  de Bancada  da  União,  no

montante  de  R$  2.244.415,00  (dois  milhões  e  duzentos  e  quarenta  e  quatro  mil  e

quatrocentos e quinze reais), mediante classificação contábil incorreta;

(iv) lançamentos impróprios em contas contábeis com atributo “F”, superestimando

o Ativo Financeiro em  R$ 776.454,85  (setecentos  e  setenta  e  seis  mil  e  quatrocentos  e

cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), em desacordo com os arts. 35 e 85 da

Lei n. 4.320/1964;

(v) divergência entre a  variação do saldo patrimonial  financeiro e  o resultado da

execução orçamentária, no valor de R$ 1.269,74 (mil e duzentos e sessenta e nove reais e

setenta e quatro centavos), revelando inconsistência nos ajustes efetuados; e

(vi) registro  indevido  de  Ativo  Financeiro  com  saldo  credor  na  Fonte  753,  no

montante de R$ 3.427.099,41  (três milhões e quatrocentos e vinte e sete mil e noventa e

nove reais e quarenta e um centavos), contrariando os arts. 85 da Lei n. 4.320/1964 e 50,

inciso I, da LRF.

Embora tais inconsistências contrariem normas de contabilidade pública e afetem

parcialmente a consistência dos demonstrativos, o Órgão Instrutivo registrou que não houve

[...]

mostra-se  adequada  a  emissão  de  recomendações  visando  ao  aperfeiçoamento  dos

controles internos e à prevenção de reincidências.

No âmbito das restrições legais, destaca-se ainda, de forma isolada, a realização de

despesas sem empenho prévio no exercício de 2024, totalizando R$ 38.459.497,58 (trinta e

oito milhões e quatrocentos e cinquenta e nove mil e quatrocentos e noventa e sete reais e

cinquenta e oito centavos), em afronta aos arts. 35, inciso II, 60 e 85 da Lei n. 4.320/1964.

Conforme esclarecido pela DGO, o valor corresponde a obrigações registradas pela

Superintendência  do  Porto  de  Itajaí,  contabilizadas  na  conta  218919600  –  Obrigações